
 

 

 

连云港市环境卫生管理处 

钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程 

环境影响报告书 

 （报批稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

连云港市环境卫生管理处 

二〇一七年十二月 



 

 



 

目录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
垃圾堆场内设置有导气石笼，但基本都已损

坏。 

调节池 1 个 
调节池容积6000m

3，调节池无防渗系统，未

加盖。 

垃圾坝 / 
土坝结构，长165米，高16米，顶宽4米，斜

坡为1:2 

地下水监测 / 

连云港市环保局在填埋场周边区域设置了5

个监控井，1#（山头酒楼）、2#（董大沙）、

3#（联通塔）、4#（办公区）、5#（朐山中

学）。 

辅助工程 
管理区 / 

连云港市生活垃圾填埋场管理中心，海州区

锦孔路14号 

入场道路 / 500m入场道路 

公用工程 

给水 / 给水由填埋场旁边青龙山公墓接入。 

排水 / 

渗滤液通过垃圾坝渗出，自流进入调节池

内，然后外运至连云港晨兴环保产业有限公

司渗滤液处理系统工程进行处理。 

供配电 / 
工程用电由填埋场东侧的污水预处理区接

入。 

机械设备 

垃圾专用压实机 1台 / 

履带式推土机 2台 / 

洒水（喷药）车 2台 / 

装载机 1台 / 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

江苏科易达环保科技有限公司                     38 

3.5.3 工程现状介绍 

钓鱼山生活垃圾填埋场主要由生活垃圾填埋库区、灰飞池、防渗工程、

渗滤液导排工程、雨水导排工程、填埋气导排工程、调节池及预处理站、

垃圾坝、防护林带等组成。其现状运营情况如下： 

（1）填埋场现状 

 

图 3.5-1  填埋场正门 

 

 图 3.5-2  填埋场概貌 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

39                       江苏科易达环保科技有限公司 

 

 图 3.5-3  填埋场库区 

（2）防渗工程 

渗滤液调节池旁的垃圾坝底部及山脚沿线基础采取了帷幕灌浆工程，

鉴于当时的施工技术落后和长时间使用，已出现破损和渗漏。因帷幕灌浆

工程的隐蔽性和属于地下工程，所以从地表难以观测到。 

（3）渗滤液导排工程 

填埋场内设置两条导排盲沟，主盲沟长4906m，支盲沟4764m，由于年

代久远，随着垃圾的填埋，大部分盲沟已堵塞损坏，库区东侧垃圾坝为透

水坝，渗滤液通过该坝渗出，自流进入调节池内。 

 

飞灰填埋

区 

垃圾填埋

区 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

江苏科易达环保科技有限公司                     40 

 

 图 3.5-4  垃圾坝 

 

 图 3.5-5  调节池 

（4）雨水导排工程 

为了减少进入垃圾填埋作业区的雨水量，根据现场踏勘情况，填埋场

沿山坡设置两条截洪沟，第一条截洪沟位于填埋场库区边线上，第二条截

洪沟位于库区内60米标高处，由于年代久远，随着垃圾的填埋，大部分盲

沟已堵塞损坏，地表水沿边坡呈无规律的散排进入附近地表水体。 

（5）填埋气导排工程 

垃圾堆场内设置有导气石笼，但基本都已损坏。 

垃圾坝 

调节池 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

41                       江苏科易达环保科技有限公司 

 

图 3.5-6  导气石笼 

（6）调节池 

调节池位于填埋区东北角，容积约6000m
3，目前无防渗系统，未加盖。 

 

图 3.5-7  调节池 

（7）渗滤液处理 

渗滤液预处理站位于该垃圾填埋场的厂址东侧山脚下，其设计处理能

力70m
3
/d，处理工艺为厌氧+缺氧+好氧+3级物化处理。该预处理站的主要

职能是负责对渗滤液进行预处理，然后进入城市污水管网。该预处理站于

2007年底建成投入使用，当时是按照《生活垃圾填埋污染控制标准》

 
导气石笼 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

江苏科易达环保科技有限公司                     42 

（GB16889-1997）设计建设，由于该预处理站建成时间较长，部分设备损

坏老化，疏于管理，并且新的《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）颁布后，预处理站渗滤液出水水质不能满足新标准要求。

目前填埋场渗滤液通过垃圾坝渗出，自流进入调节池内，最终外运至连云

港晨兴环保产业有限公司渗滤液处理系统工程进行处理。封场工程实施后，

建设单位拟新建渗滤液处理工程，不再依托连云港晨兴环保产业有限公司。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 3.5-8  渗滤液预处理站 

（8）垃圾坝 

垃圾坝有增大容积，保持垃圾堆体稳定的作用。垃圾坝设在库区下游

27米标高处，为土坝结构，坝外设50米长浆砌石挡墙，高7米，顶宽4米。

土坝长165米，高16米，顶宽4米，斜坡为1:2。 

（9）防护林带 

防护林带为环库型，总长度约1400m。 

 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

43                       江苏科易达环保科技有限公司 

 

图 3.5-9  防护林带 

（10）堆体稳定性 

根据现场实际情况，填埋作业时没有严格按照规范操作，局部区域没

有压实，形状不规则，部分区域堆体坡度较陡。现状垃圾堆体为不规则台

体状，自西向东逐渐降低，堆体边坡坡度1:4~1:2不等，局部边坡甚至达到

1:1的坡度。最东侧山坳口处垃圾坝坝顶标高+33.00，内侧堆体外侧边坡高

程在33.00m-79.00m不等。目前现状边坡总高程超过70m，最高处达到79m

左右。垃圾堆体厚度不均，最厚处达到约35m。目前垃圾堆体高程较高，

部分区域厚度较厚，是垃圾堆体的稳定性的不利因素。 

（11）飞灰池 

本项目飞灰池位于该填埋场西北侧，与生活垃圾分区填埋，于2015年5

月投入使用，占地面积仅为12000m
2，设计填埋量180t/d，目前填埋量为9.6

万t，该飞灰池负责接收连云港晨兴环保产业有限公司垃圾焚烧发电厂焚烧

飞灰，飞灰经螯合固化满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表1浸出液污染物质量浓度限值后送至本项目飞灰池，

其固化后的飞灰鉴定结果见附件11。飞灰处置方式符合《关于城市生活垃

圾焚烧飞灰处置有关问题的复函》（环办函[2014]122号）有关要求。 

本次封场工程飞灰池将与生活垃圾填埋区一并进行封场覆盖和生态绿

防护林

带 



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

江苏科易达环保科技有限公司                     44 

化。 

钓鱼山生活垃圾填埋场现状布置图见图3.5-10。 

 
图 3.5-10  填埋场厂区现状布置图 

（注：新填垃圾区为 2015 年后生活垃圾填埋区） 

3.5.4 工程现状污染源及污染防治措施 

（1）废水 

现状废水主要为填埋场垃圾产生的渗滤液。渗滤液通过垃圾坝渗出，

自流进入调节池内，由于目前调节池为露天的，未加盖处理，且填埋场区

内没有雨污分流系统，故调节池内会有雨水进入。根据填埋场运营单位提

供数据，填埋场目前垃圾渗滤液产生量约为40m
3
/d。最终渗滤液将外运至

连云港晨兴环保产业有限公司渗滤液处理系统工程进行处理。晨兴环保垃

圾渗滤液处理站的处理工艺为“混凝沉淀+UASB+A/O-MBR+NF纳滤系

统”工艺，经处理后尾水可达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

45                       江苏科易达环保科技有限公司 

（GB16889-2008）表2标准，最终经污水管网排入大浦工业区污水处理厂

进一步处理之后排入大浦河。 

根据淮安市华测检测技术有限公司2017年8月3日渗滤液现状监测数

据，现状渗滤液主要污染物情况见下表。 

表 3.5-2  现状渗滤液污染情况一览表 

项目 因子 监测值 

《生活垃圾填埋场污

染物控制标准》（GB 

16889－2008）表2标准 

国内生活垃圾填埋场（调

节池）渗滤液典型水质—

封场后渗滤液 

渗滤液水

质 

pH 7.64 - 6~9 

色度（倍） 256 40 - 

CODcr（mg/L） 1210 100 1000~5000 

BOD5（mg/L） 365 30 300~2000 

SS（mg/L） 236 30 200~1000 

总氮（mg/L） 1640 40 - 

氨氮（mg/L） 1420 25 1000-3000 

总磷（mg/L） 17.6 3 - 

总汞（mg/L） 0.00014 0.001 - 

总镉（mg/L） ND 0.01 - 

总铬（mg/L） ND 0.1 - 

六价铬（mg/L） ND 0.05 - 

总砷（mg/L） 0.01 0.1  

总铅（mg/L） 0.12 0.1 - 

氯化物（mg/L） 6190 - - 

粪大肠菌群数

（个/L） 
5400 10000 - 

注：1、ND表示未检出，镉检出限0.005mg/L，总铬检出限0.03mg/L，六价铬检出限0.004mg/L。 

2、氯化物指标来源于《连云港市钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程库区详勘、污染调查及堆体

稳定评估》（浙江大学建筑设计研究院有限公司）渗滤液水质测试数据。 

由此可见，本项目渗滤液水质与国内生活垃圾填埋场封场后渗滤液典

型水质基本吻合，堆体内的原生渗滤液污染负荷较高，堆体内渗滤液未达

到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）表2标准，需要经过

处理达标后方可排放。 

（2）废气 

生活垃圾在填埋一段时间后由于厌氧微生物的作用，会产生浓度较高



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

江苏科易达环保科技有限公司                     46 

的填埋气体。根据工程分析章节表4.2-4填埋气预测结果，现有工程最大填

埋气排放量为2764.6m
3
/h（2010年），填埋气体的主要成分包括CH4、CO2、

O2、H2、H2S、NH3、N2、CO，还有一些微量气体。根据《连云港市钓鱼

山生活垃圾填埋场封场工程库区详勘、污染调查及堆体稳定评估》（浙江

大学建筑设计研究院有限公司）填埋气组分测试结果，各监测孔内测得的

垃圾填埋气组分差异较大，其中，CH4、CO2和O2的含量分布范围分别为

0.5%~67.5%、1.3%~27.4%和1.7%~21.0%，部分测孔测得的甲烷含量低，气

体组成接近空气，说明管内填埋气含量低，这可能管内填埋气被堵塞造成。

在3号、4号、5号和7号测孔内测得甲烷含量均达到40.6%以上，说明堆体内

填埋气产量较大。测得CH4的含量平均值为25.9%，远超《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB16889-2008）中规定的导气管道排放甲烷体积百分比

限值5%，根据淮安市华测检测技术有限公司现状监测数据，填埋场周围空

气CH4浓度一次值在1.08~1.38mg/m
3之间。因此，建议在填埋场封场时应完

善填埋气导排系统，有效减小甲烷排放量，避免甲烷排放超标造成的环境

污染甚至火灾等危害。 

表 3.5-3  填埋气组分测试结果 

编号 
气体组分含量（%） 

CH4 CO2 O2 其他 

1 7.6 4.9 19.6 67.9 

2 9.8 7.4 19.4 63.3 

3 40.6 22.0 7.4 30.0 

4 45.4 25.0 6.1 23.5 

5 64.8 27.4 2.3 5.5 

6 2.2 4.0 18.7 75.1 

7 67.5 26.4 1.7 4.4 

8 3.2 2.0 20.0 75.1 

9 0.5 1.3 21.0 77.3 

10 17.8 6.4 16.7 59.2 

分布范围 0.5~67.5 1.3~27.4 1.7~21.0 4.4~77.3 

平均值 25.9 12.7 13.3 48.1 

根据《连云港市钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程库区详勘、污染调查

及堆体稳定评估》（浙江大学建筑设计研究院有限公司）中垃圾历年的填



连云港市环境卫生管理处钓鱼山生活垃圾填埋场封场工程                                3 现有项目工程分析 

47                       江苏科易达环保科技有限公司 

埋气产气速率如图3.5-11所示。由图中可以看出填埋场产气速率在2010年之

前由于垃圾的持续堆填，不断提高，在2010年产气速率达到峰值，约为

2764.6 m
3
/h。2010年后，由于填埋量的减少，垃圾产气速率开始减小，预

计在2030年降低到66.3m
3
/h，产气基本停止。 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035

预
测

填
埋

气
产
气

量
（

m
3
/h
）

年份

 

图 3.5-11  垃圾历年产气速率预测 

填埋场现状产生的填埋气经填埋气导排系统排出后以无组织形式排